
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России), 
рассмотрев жалобу ООО «Курганстрой» (далее – Заявитель) на действия заказчика ГБУ
«Варгашинская центральная районная больница» по размещению заказа путем проведения
открытого аукциона в электронном виде (извещение 0343200027911000030) на право заключения
государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту помещения лечебного
корпуса на объекте Государственное бюджетное учреждение «Варгашинская центральная
районная больница» и осуществив внеплановую проверку в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
размещении заказов), 

Установила: 

В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Курганстрой» (вх. № 4578 от 18.08.2011) на
действия заказчика ГБУ «Варгашинская центральная районная больница» . 
В жалобе заявитель указывает, что 08.08.2008 г. заключен муниципальный контракт № 12 на
выполнение аварийно-восстановительных работ главного корпуса МУ «Варгашинская центральная
районная больница», 19.07.2011 г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), опубликовано извещение №
0143200002611000053 о проведении открытого аукциона в электронном виде на право заключения
государственного контракта на право заключения государственного контракта на выполнение
работ по капитальному ремонту помещения лечебного корпуса на объекте Государственное
бюджетное учреждение «Варгашинская центральная районная больница». 
Заявитель считает, что при проведении данного аукциона ущемляют его права на выполнение
заключенного с ним муниципального контракта. Просит признать проведение данного открытого
аукциона не законным. 
Представитель Заказчика по данной жалобе пояснил следующее: 
Согласно Постановления Правительства Курганской области от 31,03,2011 г. № 116 «О целевой
программе Курганской области «Модернизация здравоохранения Курганской области на 2011-2012
годов» были выделены денежные средства для реализации данной программы. 
Заказчиком 11.08.2011 г. разработана и утверждена документация на выполнение работ по
капитальному ремонту помещения лечебного корпуса на объекте Государственное бюджетное
учреждение «Варгашинская центральная районная больница».. На официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), 19.07.2011 г.
опубликовано извещение № 0143200002611000053 о проведении открытого аукциона в электронном
виде на право заключения государственного контракта на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по капитальному ремонту помещения лечебного корпуса на
объекте Государственное бюджетное учреждение «Варгашинская центральная районная
больница». 
Муниципальный контракт № 12 от 08.08.2008 г. заключен с ООО «Курганстрой», срок исполнения
декабрь 2010 года, финансирование работ по настоящему Контракту осуществляется за счет
средств областного бюджета. На момент рассмотрения жалобы контракт не исполнен, в связи с
отсутствием финансирования. 
Представитель Заказчика считает жалобу не обоснованной. 
В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 08.08.2008 г. МУ «Варгашинская
центральная районная больница» и ООО «Курганстрой» за счет средств областного бюджета
заключен муниципальный контракт № 12 (сроком на 3 года) на выполнение аварийно-
восстановительных работ главного корпуса МУ «Варгашинская центральная районная больница.
На момент рассмотрения жалобы контракт не исполнен, в связи с отсутствием финансирования. 
Постановлением Правительства Курганской области от 31.03.2011 г. № 116 «О целевой программе
Курганской области «Модернизация здравоохранения Курганской области на 2011-2012 годов»
были выделены денежные средства ГБУ «Варгашинская центральная районная больница» для
реализации данной программы. Заказчиком была разработана и утверждена аукционная
документация и 19.07.2011 г. опубликовано извещение № 0143200002611000053 о проведении
открытого аукциона в электронном виде на право заключения государственного контракта на
выполнение работ по капитальному ремонту помещения лечебного корпуса на объекте
Государственное бюджетное учреждение «Варгашинская центральная районная больница». 
В соответствии со ст. 9 Закона о размещении заказов государственный или муниципальный
контракт заключается на условиях, предусмотренных аукционной документацией и в порядке,



предусмотренном Гражданским кодексом. 
Комиссия Курганского УФАС России, рассмотрев жалобу ООО «Курганстрой» на действия
заказчика Государственное бюджетное учреждение «Варгашинская центральная районная
больница» при размещении государственного заказа путем проведения открытого аукциона в
электронном виде на право заключения государственного контракта на выполнение работ по
капитальному ремонту помещения лечебного корпуса на объекте Государственное бюджетное
учреждение «Варгашинская центральная районная больница» , руководствуясь ст.9, ст. 17, ч. и ч. 6
ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 

Решила: 

1.Признать жалобу ООО«Курганстрой» необоснованной. 
2.Рекомендовать ООО «Курганстрой» по вопросу исполнения заключенного контракта обратиться в
Арбитражный суд. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


